
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканыц 

OOPKI ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия 

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», Законом Республики Хакасия 
от 01 апреля 2010 года № 13-3PX «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов Республики Хакасия и органов 
местного самоуправления в Республике Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить перечень информации о деятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия, размещаемой на официальном сайте Верховного Совета 
Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет» (приложение 1). 

2. Утвердить требования к технологическим, программным и лингвистиче­
ским средствам обеспечения пользования официальным сайтом Верховного 
Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (приложение 2). 

3. Утвердить порядок организации доступа к информации о деятельно­
сти Верховного Совета Республики Хакасия (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Председателя Верховного Совета Республики Хакасия. 

5. Настоящее^ро^Р^яо^дение вступает в силу со дня его официального 
опубликована 

Председат( 
Верховноп 
Республик: 

г. Абакан 
января 

'LAj/LiA4M 
В.Н. Штыгашев 

Приложение 1 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от Л5" января 2023 года 
№ 1405-45" 

ПЕРЕЧЕНЬ 
информации о деятельности Верховного Совета Республики Хакасия, 

размещаемой на официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

№ 
п/п 

Категория информации Периодичность 
размещения информации, сроки ее 

обновления 
1 2 3 

Общая информация о Верховном Совете 
1. Наименование и структура Вер­

ховного Совета Республики Ха­
касия (далее - Верховный Совет), 
почтовый адрес, адрес электрон­
ной почты, телефонов справоч­
ных служб 

В течение 5 рабочих дней со дня из­
менения информации 

2. Сведения о полномочиях Верхов­
ного Совета, задачах и функциях 
его Президиума, комитетов (ко­
миссий) Верховного Совета, а 
также перечень нормативных пра­
вовых актов, определяющих эти 
полномочия, задачи и функции 

В течение 5 рабочих дней со дня 
вступления в силу соответствующих 
нормативных правовых актов 

3. Сведения о Председателе Вер­
ховного Совета, первом замести­
теле и заместителях Председателя 
Верховного Совета, руководителе 
Аппарата Верховного Совета 

В течение 5 рабочих дней со дня из­
брания (назначения) на должность 

4. Перечень информационных си­
стем, находящихся в ведении 
Верховного Совета 

В течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения перечня информаци­
онных систем 

5. Сведения о средствах массовой 
информации, учрежденных Вер­
ховным Советом 

В течение 5 рабочих дней со дня ре­
гистрации средства массовой ин­
формации 

6. Информация об официальных 
страницах Верховного Совета с 
указателями данных страницы в 
информационно-
телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» 

Поддерживается в актуальном со­
стоянии 



1 2 3 
7. Информация о проводимых Вер­

ховным Советом опросах и иных 
мероприятиях, связанных с выяв­
лением мнения граждан (физиче­
ских лиц), материалы по вопро­
сам, которые выносятся Верхов­
ным Советом на публичное слу­
шание и (или) общественное об­
суждение, и результаты публич­
ных слушаний или общественных 
обсуждений, а также информация 
о способах направления гражда­
нами (физическими лицами) сво­
их предложений в электронной 
форме 

Поддерживается в актуальном со­
стоянии 

Информация о нормотворческой деятельности Верховного Совета 
8. Нормативные правовые акты, из­

данные Верховным Советом, 
включая сведения о внесении в 
них изменений, признании их 
утратившими силу 

В течение 5 рабочих дней со дня из­
дания нормативного правового акта 

9. Сведения о признании судом 
нормативных правовых актов, из­
данных Верховным' Советом, не­
действующими 

В течение 5 рабочих дней со дня по­
ступления в Верховный Совет су­
дебного акта, вступившего в закон­
ную силу 

10. Сведения о законопроектной дея­
тельности Верховного Совета: 
- планы законопроектной работы 
Верховного Совета; 
- сведения о проектах законов и 
иных нормативных правовых ак­
тах Республики Хакасия, в том 
числе тексты данных проектов, 
внесенных в Верховный Совет 

В течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения; 
в течение 5 рабочих дней со дня по­
ступления в Верховный Совет 

11. Порядок обжалования норматив­
ных правовых актов и иных реше­
ний, принятых Верховным Советом 

В течение 5 рабочих дней со дня из­
менения информации 

Информация о контрольной деятельности Верховного Совета 
12. Сведения о плане контрольной 

деятельности Верховного Совета 
на календарный год 

В течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения 

1 
13. Сведения о результатах кон­

трольной деятельности: 
- отчет Правительства Республи­
ки Хакасия об исполнении рес­
публиканского бюджета Респуб­
лики Хакасия за предыдущий год; 
- ежегодный отчет о результатах 
деятельности Правительства Рес­
публики Хакасия, в том числе по 
вопросам, поставленным Верхов­
ным Советом, представленный 
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства 
Республики Хакасия; 
- ежегодный отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Рес­
публики Хакасия, результатах 
проведенных контрольных и экс-
пертно-аналитических мероприя­
тий; 
- ежегодный доклад Уполномо­
ченного по правам человека в 
Республике Хакасия о своей дея­
тельности; 
- ежегодный доклад Уполномо­
ченного по правам ребенка в Рес­
публике Хакасия о результатах 
своей деятельности, содержащий 
в том числе оценку соблюдения 
прав и законных интересов ре­
бенка на территории Республики 
Хакасия, а также предложения о 
совершенствовании их правового 
положения; 
- ежегодный доклад о деятельно­
сти Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Рес-

В сроки, установленные за­
конодательством Российской Феде­
рации и законодательством Респуб­
лики Хакасия 

Информация о мероприятиях, проводимых Верховным Советом 
14. Сведения о планах работы Вер­

ховного Совета, его Президиума, 
комитетов (комиссий) Верховно­
го Совета 

В течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения или принятия решения 

U09M 



1 2 3 
15. Сведения о планируемых меро­

приятиях в Верховном Совете, в 
том числе сведения об официаль­
ных визитах и рабочих поездках 
Председателя Верховного Совета, 
первого заместителя Председате­
ля Верховного Совета и замести­
телей Председателя Верховного 
Совета, председателей комитетов 
(комиссий) Верховного Совета; 
информация об их проведении 

В течение одного рабочего дня, 
предшествующего дню проведения 
мероприятия; в течение одного ра­
бочего дня со дня завершения меро­
приятия 

16. Тексты и (или) видеозаписи офи­
циальных выступлений и заявле­
ний Председателя Верховного 
Совета, первого заместителя и 
заместителей Председателя Вер­
ховного Совета, председателей 
комитетов (комиссий) Верховно­
го Совета 

В течение 2 рабочих дней со дня вы­
ступления или заявления 

17. Сведения об образовании и дея­
тельности комиссий и рабочих 
групп, образуемых Верховным 
Советом 

В течение 10 рабочих дней со дня 
подписания правового акта о созда­
нии соответствующей комиссии 
(рабочей группы) 

Статистическая информация о деятельности Верховного Совета 
18. Сведения об использовании Вер­

ховным Советом выделяемых 
бюджетных средств 

В течение 10 рабочих дней со дня 
опубликования нормативного пра­
вового акта 

19. Информация о закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
нужд Верховного Совета 

В сроки, установленные за­
конодательством Российской Феде­
рации о контрактной системе в сфе­
ре закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и му­
ниципальных нужд 

20. Статистическая информация о 
ходе размещения заказов для 
обеспечения нужд Верховного 
Совета (среднее количество 
участников торгов, процент эко­
номии) 

Ежеквартально, не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным 
кварталом 

Информация о кадровом обеспечении Аппарата Верховного Совета 
21. Порядок поступления граждан на 

государственную гражданскую 
службу 

В течение 5 рабочих дней со дня 
вступления в силу соответствующих 
нормативных правовых актов 

1 2 3 
22. Сведения о вакантных должно­

стях и квалификационные требо­
вания к кандидатам на замещение 
вакантных должностей государ­
ственной гражданской службы 

В течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения о проведении 
конкурса на замещение вакантной 
должности 

23. Условия и результаты конкурсов 
на замещение вакантных должно­
стей государственной граждан­
ской службы 

Условия конкурса размещаются не 
позднее чем за 21 день до дня про­
ведения конкурса, результаты - в те­
чение 5 рабочих дней со дня завер­
шения конкурса 

24. Номера телефонов, по. которым 
можно получить информацию по 
вопросу замещения вакантных 
должностей 

В течение 5 рабочих дней со дня из­
менения контактных данных 

25. Порядок работы комиссии по со­
блюдению требований к служеб­
ному поведению госу­
дарственных гражданских слу­
жащих Республики Хакасия в 
Аппарате Верховного Совета и 
урегулированию конфликта инте­
ресов 

В течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения порядка 

26. Информация о принимаемых ме­
рах по противодействию корруп­
ции в Верховном Совете 

В течение 10 рабочих дней со дня 
принятия решения 

Информация о работе Верховного Совета с обращениями граждан 
(физических лиц), в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, 
государственных органов и органов местного самоуправления 

27. Порядок и время приема граждан 
(физических лиц), в том числе 
представителей организаций 
(юридических лиц), общественных 
объединений, государственных ор­
ганов, органов местного само­
управления, порядок рассмотрения 
их обращений с указанием актов, 
регулирующих эту деятельность 

В течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения порядка 



28. Фамилия, имя и отчество ответ­
ственного лица в Верховном Со­
вете, к полномочиям которого от­
несены организация приема граж­
дан (физических лиц), в том числе 
представителей организаций 
(юридических лиц), общественных 
объединений, государственных ор­
ганов, органов местного само­
управления, обеспечение рас­
смотрения их обращений, а также 
номер телефона, по которому 
можно получить информацию 
справочного характера 

В течение 5 рабочих дней со дня 
назначения ответственного лица в 
Верховном Совете 

29. Обзоры обращений граждан (фи­
зических лиц), в том числе пред­
ставителей организаций (юриди­
ческих лиц), общественных объ­
единений, государственных орга­
нов и органов местного само­
управления, а также обобщенная 
информация о результатах рас­
смотрения этих обращений и 
принятых мерах 

Ежеквартально, не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным 
кварталом 

30. Иная информация о деятельности 
Верховного Совета, подлежащая 
размещению в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с за­
конодательством Российской Фе­
дерации и законодательством 
Республики Хакасия (в том числе 
установленные формы обраще­
ний, заявлений и иных докумен­
тов, принимаемых Верховным 
Советом к рассмотрению в соот­
ветствии с законами и иными 
нормативными правовыми акта­
ми) 

В сроки, установленные за­
конодательством Российской Феде­
рации, законодательством Республи­
ки Хакасия и актами органов госу­
дарственной власти Республики Ха­
касия 

Приложение 2 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от Я5~ января 2023 года 
№ -{ко5-Ч5~ 

ТРЕБОВАНИЯ 
к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

обеспечения пользования официальным сайтом 
Верховного Совета Республики Хакасия 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

1. Технологические и программные средства обеспечения пользования 
официальным сайтом Верховного Совета Республики Хакасия в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — Сайт) должны обес­
печивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещен­
ной на Сайте, на основе общедоступного программного обеспечения. 

2. Для просмотра Сайта не должна предусматриваться установка на ком­
пьютере пользователя специально созданных в этих целях технологических и 
программных средств. 

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о 
структуре Сайта. 

4. Технологические и программные средства ведения Сайта должны 
обеспечивать: 

1) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помо­
щью технологических средств и программного обеспечения ведения Сайта; 

2) еженедельное копирование информации на резервный носитель, 
обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя; 

3) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 
доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой 
информации; 

4) хранение информации, размещенной на Сайте, в течение трех лет со 
дня ее первичного размещения. 

5. Информация на сайте Верховного Совета Республики Хакасия разме­
щается на русском языке. Отдельная информация, помимо русского языка, 
может быть размещена на хакасском языке. 

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фа­
милий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита. 

6. При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе 
которых будет невозможен доступ к информации, размещенной на Сайте, 
уведомление об этом должно быть размещено на главной странице Сайта не 
менее чем за сутки до начала работ. 



Приложение 3 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от <£5~ января 2023 года 
№ -f ЦР$-Ц5~ 

ПОРЯДОК 
организации доступа к информации о деятельности 

Верховного Совета Республики Хакасия 

1. Настоящий Порядок организации доступа к информации о деятельно­
сти Верховного Совета Республики Хакасия (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных ор­
ганов и органов местного самоуправления», Законом Республики Хакасия 
от 01 апреля 2010 года № 13-3PX «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов Республики Хакасия и органов мест­
ного самоуправления в Республике Хакасия». 

2. В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ­
ственных органов и органов местного самоуправления» под информацией о 
деятельности Верховного Совета Республики Хакасия (далее - Верховный 
Совет) понимается информация (в том числе документированная), созданная 
в пределах своих полномочий Верховным Советом либо поступившая в Вер­
ховный Совет (далее также - информация о деятельности). К информации о 
деятельности Верховного Совета относятся также законы и иные норматив­
ные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок фор­
мирования и деятельности Верховного Совета, иная информация, касающая­
ся его деятельности. 

3. Настоящий Порядок не распространяется на: 
1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным дан­

ным, обработка которых осуществляется Верховным Советом; 
2) порядок рассмотрения Верховным Советом обращений граждан; 
3) порядок предоставления Верховным Советом в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности 
в связи с осуществлением своих полномочий. 

4. Доступ к информации о деятельности обеспечивается следующими 
способами: 

1) обнародование (опубликование) Верховным Советом информации о 
своей деятельности в средствах массовой информации; 

2) размещение Верховным Советом информации о своей деятельности 
на официальном сайте Верховного Совета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

10 
3) размещение информации о деятельности в помещениях, занимаемых 

Верховным Советом, и в иных отведенных для этих целей местах; 
4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятель­

ности в помещениях, занимаемых Верховным Советом, а также через биб­
лиотечные и архивные фонды; 

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государствен­
ных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Верховного 
Совета; 

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информа­
ции о деятельности Верховного Совета. 

5. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Верхов­
ного Совета в средствах массовой информации осуществляется в соответ­
ствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 
«О средствах массовой информации», Федеральным законом от 13 января 
1995 года № 7-ФЗ «О порядке освещения деятельности органов государ­
ственной власти в государственных средствах массовой информации», а так­
же в соответствии с Законом Республики Хакасия от 19 сентября 1995 года 
№ 46 «О Верховном Совете Республики Хакасия». 

6. Информация о деятельности Верховного Совета размещается на офици­
альном сайте Верховного Совета в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» www.vskhakasia.ru (далее — сайт Верховного Совета) в соответ­
ствии с. Перечнем информации о деятельности Верховного Совета Республики 
Хакасия, размещаемой на официальном сайте Верховного Совета Республики 
Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Верховно­
го Совета в помещениях Верховного Совета размещаются информационные 
стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения. В ука­
занной информации должны содержаться: 

1) порядок работы Верховного Совета, включая порядок приема граждан 
(физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических 
лиц), общественных объединений, государственных органов и органов мест­
ного самоуправления; 

2) условия и порядок получения информации от Верховного Совета; 
3) иные сведения, необходимые для оперативного информирования 

пользователей информацией о деятельности Верховного Совета. 
8. Председателем Верховного Совета или руководителем Аппарата Вер­

ховного Совета по согласованию с Председателем Верховного Совета поль­
зователю информацией на основании его обращения может быть предостав­
лена возможность ознакомиться с информацией о деятельности Верховного 
Совета в помещениях, занимаемых комитетом (комиссией) Верховного Сове­
та или структурным подразделением Аппарата Верховного Совета. 

9. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятель­
ности Верховного Совета, находящейся в библиотечных и архивных фондах, 
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 

10. При проведении заседаний Верховного Совета и его комитетов (ко­
миссий) обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физиче­
ских лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), об­
щественных объединений, государственных органов и органов местного са­
моуправления, в соответствии с Регламентом Верховного Совета. 



11 
11. Заседания Верховного Совета при наличии технической возможно­

сти транслируются в режиме реального времени на сайте Верховного Совета. 
12. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установлен­

ные статьями 18-22 Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления». 

13. Информация о деятельности Верховного Совета не предоставляется 
в случаях, установленных Федеральным законом от 09 февраля 2009 года 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ­
ственных органов и органов местного самоуправления» 

14. Общий контроль за обеспечением доступа к информации о деятель­
ности Верховного Совета осуществляет Председатель Верховного Совета. 

15. Текущий контроль за обнародованием (опубликованием) информации 
в средствах массовой информации, периодичностью размещения информации 
на сайте Верховного Совета и сроков ее обновления, размещением информа­
ции на информационных стендах в помещениях Верховного Совета, за соблю­
дением сроков предоставления и размещения информации на сайте Верховно­
го Совета осуществляет руководитель Аппарата Верховного Совета. 

16. Технический контроль за обеспечением доступа к информации о де­
ятельности Верховного Совета осуществляет отдел по защите информации и 
программно-техническому обеспечению Аппарата Верховного Совета. 


